tum Julianus cardinalis Cesarinus, vir eloquentiæ laude insignis, Wladislaum regem ad redintegrandum intermissum bellum incitare cœpit, extortam nimirum temporis causa simulatam pacem, quæ diu tenere non posset, argumento esse, quod ante id tempus Barbari promissam fidem non servassent: præterquam quod priora cum Eugenio Pontifice, Philippo Burgundiæ duce, Venetis ac Genuensibus pacta fœdera potiora erant: si qua rex præstiti sacramenti religione animum devinciri timeret, se Apostolica, qua fulciebatur, auctoritate concepto eo metu illum omnino liberare. His aliisque propositis flexit regis animum Julianus, impulitque, ut novo sacramento se cum proceribus ad redintegrandum bellum Turcicum obstringeret. Non deerat alia causa gravissima, quæ ex omnium etiam politicorum consensu justum bellum cæpississe Wladislaum ostendat, nimirum pepigerant antea fœdus Hungariæ rex et Caramanum adversus Amuratem, ut si Amurates Caramanum in Asia opprimere niteretur, Hungarus in Europa Turcis bellum inferret; si in Europa adversus Hungarum signa converteret Turcæ, Caramanus in Asia Turcas adoriretur: ilaque cum in Caramanum impetus suos effunderet Amurates, juste Hungarus ex priori fœdere in Europa Turcas aggredi bello potuit, ne victo Caramano in ipsum irruerent, Græciq; nominis reliquias obtinerent ⁴.

6. *Aranitus Cermenici princeps ad bellum excitatus ab Eugenio, quod Georgius Serviciæ despota nefarie retardat.* — Jam plurimæ Christiani exercitus copiæ trajecerant Danubium, et graves Turcis aliisque Christianiæ fidei hostibus elades magna cum fortitudinis laude inferebant, cum Eugenijs ad distrahendum Amuratem hortatus ² est Aranitum Cominum Cermenici principem, ut ingenti invictoq; animo prosiliret in Turcas, ac tum ipsi, tum cæteris ejus signa secuturis (quos etiam propositis indulgentiarum præmijs ad pium bellum allicere nisus est ³) bene precatus, sacratum eidem vexillum misit, cumque Aranitus ad avertenda imminenti mala pacem cum Turcis licite pepigisset ac jurejurando roborasset, Pontifex ejusmodi sacramentum rescidit ⁴, quod a ratione prorsus abhorreret, id quod divini honoris causa præstandum est in fidei detrimentum verti.

« Dilecto filio, nobili viro Aranito Comino, domino Cermenici et Cafefichi atque Aibani, salutem.

« Generositatis tuæ litteras, paterna charitate a nobis susceptas libenter legimus, et ea, quæ per dilectum filium Joannem oratorem tuum nobis tuo nomine debita reverentia exposita sunt, grato animo audivimus. Primum qui-

¹ Monstr. vol. 2. in fin. Polyd. Virg. l. XXIII. Nacler. vol. 2. gen. 49. et alii. — ² Monstr. vol. 2. in fin. — ³ En. Sylv. Europ. c. 3. Bonfin. dec. 3. l. vi.